[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2017 DE13.02.2017

AUTORIA: VEREADOR DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CAMPONOVENSE AO SENHOR TENENTE CORONEL WESNEY DE CASTRO SODRÉ.

                                                           O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Camponovense ao Senhor TENENTE CORONEL WESNEY DE CASTRO SODRÉ.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

                                                      Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de fevereiro de 2016.

                                VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO
CURRICULUM VITAE

1 – DADOS PESSOAIS:

NOME:     WESNEY DE CASTRO SODRÉ

Posto: Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso

Filiação: Wilson Santana Sodré

     Ruth de Castro Sodré

Nascimento: 10 de Dezembro de 1974

Esposa: Juliana Vale de Almeida

Filhos: Wesney Tozi de Castro Sodré

 Maria Clara de Almeida Sodré

 João Vitor de Almeida Sodré
2 – DADOS PROFISSIONAIS

a. INGRESSO NA CORPORAÇÃO

    - 03 de Março de 1995

b. CURSOS RELACIONADOS À ÁREA PROFISSIONAL

    - Curso de Formação de Oficiais pela Academia de Polícia Militar Costa Verde / PMMT, de Março de 1995 à Dezembro de 1997;

- Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais / Especialização em Gestão de Segurança Pública , pela Polícia Militar do Estado de Mato Grosso em parceria com o Instituto Cuiabano de Educação – Fevereiro à Julho de 2007;

- Curso de Tiro Defensivo na Preservação da Vida – “Método Giraldi”, abril de 2007, pela Polícia Militar do Estado de Mato Grosso;

- Curso de Especialização em Gestão e Tecnologia Educacional (CEGESTE) pela Polícia Militar do Estado da Paraíba em João Pessoa/PB, Agosto de 2008 à Junho de 2009;

- Curso de Procedimento Operacional Padrão (POP), pela Polícia Militar do Estado de Goiás em Goiânia/GO, Julho à Agosto de 2009;

- Curso Superior de Polícia com ênfase em Estudo de Comando e Estado Maior, pela Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, Setembro à Dezembro de 2015.

c. TÍTULOS / MOÇÕES / MEDALHAS

- Medalha de Tempo de Serviço, com fita passador de Bronze, por dez anos de serviços prestados na PMMT;

- Medalha do Mérito “Homens do Mato”

- Título de Cidadão Colidense, concedido pela Câmara Municipal de Colíder/MT em 2002;

- Título de Cidadão Peixotense, concedido pela Câmara Municipal de Peixoto de Azevedo/MT em 2004;

- Título de Cidadão Barrabugrense, concedido pela Câmara Municipal de Barra do Bugres/MT, em 2013;

- Diversas Moções de Aplauso expedido pelas Câmaras Municipais de Cuiabá, Alta Floresta, Colíder, Peixoto de Azevedo, Pontes e Lacerda, Tangará da Serra e Barra do Bugres por relevantes serviços prestados nesses municípios;

3 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

a. Unidades e funções exercidas na PMMT:

1. Chefe do setor de pessoal do 8o BPM em Alta Floresta – julho de 1998 à julho de 2000;

2. Comandante do 1o Pel PM/8o BPM em Colíder – julho de 2000 à julho de 2003;

3. Comandante da 3a Cia PM/8o BPM em Peixoto de Azevedo – julho de 2003 à janeiro de 2004;

4. Gerente da Administração Sistêmica do 9o BPM em Cuiabá – janeiro de 2004 à março de 2005;

5. Sub Comandante do 16o Comando de Policiamento de Área/ CR 6 em Pontes e Lacerda – março de 2005 à janeiro de 2007;

6. Sub Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças - agosto de 2007 a Setembro de 2009;

7. Sub Comandante do 9o BPM/CR I em Cuiabá - Setembro de 2009 à Abril de 2010;

8. Gerente da Administração Sistêmica do Comando Regional 7 em Tangará da Serra – MT – abril de 2010 a janeiro de 2012;

9. Comandante da 12ª Companhia Independente de Polícia Militar em Barra do Bugres - fevereiro de 2012 à fevereiro de 2016.

10. Atualmente Comandante do 7º Comando Regional da Polícia Militar, desde 11 de Fevereiro de 2016.

b. Atividade Docentes

1. Instrutor no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – de 2007 a 2009;

2. Instrutor na Academia de Polícia Militar Costa Verde – em 2010;

3. Instrutor no Curso de Formação de Soldados nos polos de Tangará da Serra e Várzea Grande no ano de 2011.

4. Instrutor do Curso de Formação de Soldados polo de Tangará da Serra, em 2016.
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em __/___/2017                    __________________________
                                                                                                                                                          Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2017
Apreciado na sessão do dia ___/___/2017 – Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                           Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1305701282.unknown